
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta  - Feira  – 04  Janeiro de 2008  -  Nº 3067 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 18.081 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Exonerar o servidor CÍCERO JOSÉ DE SOUZA MOURA, 
do cargo em comissão, sem vínculo, de Consultor Técnico 
Especializado, com lotação na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social – SEMDES, a partir de 17 de 
janeiro de 2008. 
 
Cachoeiro de Itapemirim, 04 de janeiro de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 18.082 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
Exonerar o servidor NELSON DE MEDEIROS 
TEIXEIRA, do cargo em comissão, sem vínculo, de 
Consultor Técnico Especializado, com lotação na 
Controladoria Interna de Governo – CIG, a partir de 17 de 
janeiro de 2008. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de janeiro de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 18.083 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
Exonerar o servidor RICARDO NASCIMENTO DAHER 
CARNEIRO, do cargo em comissão, sem vínculo, de 
Auxiliar Operacional de Serviços, com lotação na 
Secretaria Municipal de Governo – SEMGOV, a partir de 
01 de janeiro de 2008. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de janeiro de 2008. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 18.084 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo 
de protocolo n° 28526/2007, de 26/10/2007, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1°  Conceder ao servidor FÁBIO CRUZ 
TOZANI, gratificação mensal no valor de R$ 119,00 
(cento e dezenove reais), para fins de pagamento do Curso 
de Pós-graduação, “Lato Sensu”, em Logística de 
Transportes, a ser ministrado pela Faculdade Estácio de Sá, 
nos termos do Art. 146, da Lei n° 4.009 de 20/12/94. 
 
 

§ 1°  A gratificação mencionada no caput deste 
artigo será de 23 (vinte e três) parcelas. 
 
 

§ 2°  O servidor, de que trata o presente Decreto, 
deve apresentar relatórios, mensalmente, ao Secretário da 
pasta em que se encontra lotado, constando a prova de 
pagamento de suas mensalidades. 
 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de janeiro de 2008. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Sexta - Feira, 04  de Janeiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3067  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 
 

SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 

DECRETO Nº 18.085 
 
DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDOR PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° Transferir a lotação do servidor CARLOS 
MONTEIRO DA SILVA, exercendo o cargo em 
comissão, sem vínculo, de Assistente Técnico de Serviços, 
nomeado através do Decreto n° 16.388/06, para a Secretaria 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, 
a partir de 01 de janeiro de 2008. 
 

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de janeiro de 2008. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 18.086 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
URBANOS – SEMSUR. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° Nomear JOSÉ MARCOS 
FERNANDES DO CARMO para exercer o cargo em 
comissão, sem vínculo, de Gerente Leste de Serviços 
Municipais, lotado na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos – SEMSUR, a partir de 01 de fevereiro de 
2008, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela  
Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 
 

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Cachoeiro de Itapemirim, 04 de janeiro de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 18.087 
 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA  
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
URBANOS – SEMSUR. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear PATRÍCIA MORAES DE 
CARVALHO para exercer o cargo em comissão, sem 
vínculo, de Gerente Operacional, lotada na Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos – SEMSUR, a partir de 
21 de janeiro de 2008, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela  Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de janeiro de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 18.088 
 
 
ALTERA COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE 
DEFESA DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÕES DE 
INFRAÇÕES DE TRÂNSITO - CODENAIT, 
INSTITUÍDA PELO DECRETO N° 15.660, DE 12 DE 
ABRIL DE 2005.  



Sexta - Feira, 04  de Janeiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3067  Página 3 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, e em cumprimento à Resolução nº 149, 
de 19 de setembro de 2003, do CONTRAN, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º  A composição da COMISSÃO DE 
DEFESA DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÕES DE 
INFRAÇÕES DE TRÂNSITO – CODENAIT, instituída 
pelo Decreto n° 15.660, de 12 de abril de 2005, fica 
alterada, passando a ser composta pelos seguintes 
servidores, cabendo ao primeiro a Presidência: 
 
! Nilson Barreto Filho 
! Antônio Sérgio Cabral 
! Michele Rodrigues Santana 
 

Art. 2º  Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em 
especial, o Decreto n° 17.218, de 02/02/2007.        
 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de janeiro de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº  001/2006  
 
DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº  
110/2005, DE 31 DE MARÇO DE 2005. 
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.206, de 1º 
de janeiro de 2006,  
 
RESOLVE: 
 
Retificar a Portaria nº 110/2005, referente a licença para 
tratamento de saúde, concedida aos servidores abaixo 
relacionados, passando a constar da seguinte forma:  
 

SERVIDOR ONDE SE LÊ LEIA-SE 

Adeir Rodrigues Jordão Motorista Esp. em Col. e Comp. de Lixo Motorista Especializado em Coleta e 
Compactação  de Lixo 

Neucirlei Balbino Paula Operador de Peq. Sistemas II (extinto 
SAAE) 

Operador de Pequenos  Sistemas II         
(extinto SAAE) 

João da Silva de Antonia João da Silva de Antonia João da Silva (de Antonia) 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 03 de janeiro de 2006. 

 
 

ANTÔNIO  JOSÉ  GEAQUINTO  ESTELLITA  
HERKENHOFF 

Secretário Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
 

PORTARIA Nº  013/2008 
 
DESIGNA SERVIDOR  PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores municipais JOÃO ALBANO 
CUSTÓDIO VARGAS, lotado na Secretaria Municipal 
de Obras - SEMO, JOSÉ AUGUSTO CORTEZE 
ANTONIO, lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural - SEMDER, para 
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço 
constante do Contrato abaixo: 

 
CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROT. Nº 

Nº 001/2008 03/01/2008 

Concessão remunerada de Uso do 
Matadouro e Frigorífico Municipal, 
em Morro Grande, para exploração 
comercial de atividades de abate de 

animais 

FRIGORÍFICO 
COFRIL LTDA    

33.175/2005 
322/2007  

Seq. nº  16 - 
15.874/2007 

  

 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de janeiro de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e  
Serviços Internos  

 
 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1419/2007. 
 
CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º– Fica concedido Título Honorífico, pela 
Semana da Bíblia a: 
 
 
•  Diácono Jerso Fiório 
•  Monsenhor Antonio Romulo Zagotto 
•  Padre Genivaldo Marcolan Laquini 
•  Pastor Carlos Roberto Cardoso Tavares 
•  Pastor Carlos Serafin 
•  Pastor João Batista Amorim 
•  Pastor José Alves Sobrinho 
•  Pastor José Rogério Mendes Glória 
•  Pastor Sebastião Soares Vieira Filho 
•  Senhor Eliseu de Sales Lisardo 
•  Senhor José Carlos Carlette Filho 
•  Senhor Vitor Ferreira de Vargas 



Sexta - Feira, 04  de Janeiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3067  Página 4 

 Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 11 de dezembro 
de 2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 11 de dezembro de 2007.  
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1420/2007. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
 
CONSIDERANDO o recesso parlamentar; 
 
CONSIDERANDO as festividades de final de ano;  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Estabelecer que, durante o período de 
20/12/2007 a 01/02/2008, o expediente da Câmara 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim será de 7:00 às 
13:00 horas. 
 

Art. 2º - Fica decretado ponto facultativo nos dias 
24/12/2007 e 31/12/2007, em todas as repartições, nos 
termos regimentais. 
 

Art. 3º - Publique-se para todos os efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de dezembro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO  Nº 1421/2007. 

 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do espírito 
santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, o Sr. Luiz Carlos de 
Oliveira Silva, do Cargo em Comissão de Assessor de 
Ouvidoria, a partir de 01/01/2008. 
 

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de dezembro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO  Nº 1422/2007. 

 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDORES 
OCUPANTES DE CARGOS EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do espírito 
santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, os servidores 
ocupantes dos cargos em comissão, abaixo relacionados, a 
partir de 31/12/2007: 
 
 
 - Aneto Raimundo Sobrinho   - Chefe de Vigilância 
 - Edison Moreira Louzada   - Chefe de Vigilância 
 - Eliseo Faria Quintas    - Vigilante de Gabinete 
 - Antonio Francisco Bravim   - Vigilante da Presidência 
 - Edmilson Souza    - Vigilante da Presidência 
 - Fábio Rangel Oliveira   - Vigilante da Presidência 
 - José Henrique da Silva Chaves  - Vigilante da Presidência 
 - José Marcos Fernandes do Carmo - Vigilante da 
Presidência 
 - José Pedro Mendes Barbosa  - Vigilante da Presidência 
 - Roberto Antonio Wotikosky  - Vigilante da Presidência 
 - Robson Santos Graceli   - Vigilante da Presidência 
 - Fábio Ferreira Braz    - Vigilante Sênior 
 - José Maria Louzada    -Vigilante Sênior 
 - Robson Cimar Rogério   - Vigilante Sênior 
 - Amarildo de Almeida Furiê   - Porteiro 
 - Domingos Grilo    - Porteiro 
 - Gefferson da Silva Nascimento -Porteiro 
 - José Carlos Nicolini    -Porteiro 
 - José Maria Gomes    - Porteiro 
 - Otávio Seabra Pizetta   - Porteiro  
 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de dezembro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO  Nº 1423/2007. 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORES 
PARA OCUPAR CARGOS EM COMISSÃO. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do espírito 
santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, os servidores 
abaixo relacionados para ocupar cargos em comissão, a 
partir de 01/01/2008: 
 
Nome      Cargo 
 - Aneto Raimundo Sobrinho   - Chefe de Vigilância 
 - Edison Moreira Louzada   - Chefe de Vigilância 
 - Eliseo Faria Quintas    - Vigilante de Gabinete 
 - Antonio Francisco Bravim   - Vigilante da Presidência 
 - Edmilson Souza    - Vigilante da Presidência 
 - Fábio Rangel Oliveira   - Vigilante da Presidência 
 - José Henrique da Silva Chaves  - Vigilante da Presidência 



Sexta - Feira, 04  de Janeiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3067  Página 5 

 - José Marcos Fernandes do Carmo - Vigilante da 
Presidência 
 - José Pedro Mendes Barbosa  - Vigilante da Presidência 
 - Roberto Antonio Wotikosky  - Vigilante da Presidência 
 - Robson Santos Graceli   - Vigilante da Presidência 
 - Fábio Ferreira Braz    - Vigilante Sênior 
 - José Maria Louzada    -Vigilante Sênior 
 - Robson Cimar Rogério   - Vigilante Sênior 
 - Amarildo de Almeida Furiê   - Porteiro 
 - Domingos Grilo    - Porteiro 
 - Gefferson da Silva Nascimento -Porteiro 
 - José Carlos Nicolini    -Porteiro 
 - José Maria Gomes    - Porteiro 
 - Otávio Seabra Pizetta   - Porteiro  
 

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de dezembro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO  Nº 1424/2007. 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
CARGO EM COMISSÃO. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do espírito 
santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, a Sra. Tânia 
Maria Gomes da Silva, para o Cargo em Comissão de 
Secretária da Presidência, a partir de 01/12/2007. 
 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de dezembro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1425/2007. 

 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do espírito 
santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a Sra. Edna 
Azevedo Santana da Silva, do Cargo em Comissão de 
Secretária da Presidência, a partir de 31/12/2007. 
 

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de dezembro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1426/2007. 
 
 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do espírito 
santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a Sra. Meri 
Marchezi Milholo, do Cargo em Comissão de Servente da 
Presidência, a partir de 31/12/2007. 
 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de dezembro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1427/2007. 
 
 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do espírito 
santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, o Sr. Alexandre 
Carvalho Silva, do Cargo em Comissão de Assessor de 
Finanças, a partir de 31/12/2007. 
 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de dezembro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1428/2008. 
 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO EM COMISSÃO. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do espírito 
santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, o Sr. 
Alexandre Carvalho Silva, para o Cargo em Comissão de 
Assessor de Finanças, a partir de 01/01/2008. 



Sexta - Feira, 04  de Janeiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3067  Página 6 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de janeiro de 2008. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1429/2008. 

 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do espírito 
santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, a Sra. Edna 
Azevedo Santana da Silva, para o Cargo em Comissão de 
Secretária da Presidência, a partir de 01/01/2008. 
 

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de janeiro de 2008. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1430/2008. 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO EM COMISSÃO. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do espírito 
santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO o que dispõe a resolução nº 087/2005; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da lei,  a  Srtª 
Tatiane Leal de Brito para ocupar o Cargo em Comissão 
de Servente da Presidência,  a partir de 02/01/2008. 

 
Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 

efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de janeiro de 2008. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1431/2008. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do espírito 
santo, no uso de suas atribuições legais e regimentais; 
 
CONSIDERANDO o feriado de 05.02.07, e ainda; 
 
CONSIDERANDO o término do recesso parlamentar; 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo nos dias 
04.02.2008 e 06.02.2008. 
 

Art. 2º - Fica transferida a Sessão Ordinária de 
05.02.2008 para o dia 12.02.2008. 
 

Art. 3º - A partir de 07.02.2008, a Câmara 
Municipal voltará ao horário de expediente normal, ou 
seja: 07:00 às 19:00 horas. 
 

Art. 4º - Registre-se e publique-se para todos os 
efeitos , devendo as diretorias da Casa tomarem as 
providências necessárias para o fiel cumprimento deste. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de janeiro de 2008. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 145/2007. 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos 
do Art. 79, da Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, à servidora efetiva constante abaixo, 
conforme atestado médico apresentado: 
ARLETE MARIA DOS ANJOS CARVALHO, 
ocupante do Cargo de Assistente Legislativo, 30 (trinta) 
dias de licença, com início em 12/10/2007 e término em 
10/11/2007, conforme requerimento protocolado nesta 
Casa sob o nº 3434/2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 31 de outubro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 147/2007. 

 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A 
SERVIDOR EFETIVO. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 

Art.1º - Conceder trinta dias de férias 
regulamentares, a que tem direito, à servidora efetiva 
Rosemere Duarte Biazatti, ocupante do Cargo de Técnico 
Redator de Atas/Taquígrafo, referentes ao período 
aquisitivo 2006/2007, a serem gozadas a partir de 
01/11/2007. 



Sexta - Feira, 04  de Janeiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3067  Página 7 

Art.2º - Publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de novembro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
*Republicada por incorreção 
 

PORTARIA Nº 155/2007. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis à União 
da Juventude Socialista – UJS, no dia 08 de dezembro de 
2007 (sábado), a partir das 08:00h, para a realização de 
Plenária Municipal. 
 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de novembro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº  156/2007. 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A 
SERVIDOR EFETIVO. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
 

Art.1º - Conceder trinta dias de férias 
regulamentares, a que têm direito, às servidoras efetivas 
abaixo-relacionadas, referentes ao período aquisitivo 
2006/2007, a serem gozadas a partir de 01 de dezembro de 
2007:  
 
 

" Albana de Souza Mattos 
" Maria Elena Cansian Abreu da Silva 
" Maria de Fátima Grillo 
 

 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de novembro de 2007. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 
 

PORTARIA Nº  157/2007. 
 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A 
SERVIDOR COMISSIONADO. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
 

Art.1º - Conceder trinta dias de férias 
regulamentares, a que tem direito, à servidora Gracinéia 

Feu Coelho, ocupante do Cargo em Comissão de Assessor 
Especial, a serem gozadas a partir de 01 de dezembro de 
2007.   
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de novembro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 158/2007. 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A 
SERVIDOR COMISSIONADO. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 

Art.1º - Conceder trinta dias de férias 
regulamentares, a que tem direito, ao servidor João 
Adilson Ambrosim, ocupante do Cargo em Comissão de 
Assessor de Nível Superior, a serem gozadas a partir de 01 
de dezembro de 2007. 

Art.2º - Publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de novembro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
JOSÉ CARLOS AMARAL 

Vice-Presidente 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

 
ALEXSANDER ZUCOLOTTO 

2º Secretário 
 

PORTARIA Nº 159/2007. 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos 
do Art. 79, da Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, à servidora efetiva constante abaixo, 
conforme atestado médico apresentado: 
 
IGNEZ MARIA DA SILVA SAMPAIO, ocupante do 
Cargo de Assistente Legislativo, 12 (doze) dias de licença, 
com início em 19/11/2007 e término em 30/11/2007, 
conforme requerimento protocolado nesta Casa sob o nº 
3807/2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de dezembro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 



Sexta - Feira, 04  de Janeiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3067  Página 8 

PORTARIA Nº 160/2007. 
 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, o Sr. Alex Sandro 
Santana Carlassara, do Cargo em Comissão de Assessor 
de Gabinete, a partir de 01/12/2007. 

 
Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 

 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de dezembro de 2007. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 
 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 

1º Secretário 
 

ALEXSANDER ZUCOLOTTO 
2º Secretário 

 
PORTARIA Nº 161/2007. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis à 
Secretaria Municipal de Saúde, no dia 14 de dezembro 
de 2007 (sexta-feira), de 08:00h às 14:00h, para a 
realização de uma Capacitação sobre Hipertensão Arterial 
e Diabetes para 45 enfermeiros d Estratégia da Família. 
 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de dezembro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 164/2007. 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos 
do Art. 79, da Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Civis do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, ao servidor comissionado constante 
abaixo, conforme atestado médico apresentado: 
 
DOMINGOS GRILO, ocupante do Cargo em Comissão 
de Porteiro, 07 (sete) dias de licença, com início em 
14/12/2007 e término em 20/12/2007, conforme 
requerimento protocolado nesta Casa sob o nº 4057/2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de dezembro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 165 /2007. 

 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, o Sr. João Adilson 
Ambrosim, do Cargo em Comissão de Assessor de Nível 
Superior, a partir de 31/12/2007. 
 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de dezembro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
JOSÉ CARLOS AMARAL 

Vice-Presidente 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

 
ALEXSANDER ZUCOLOTTO 

2º Secretário 
 

PORTARIA Nº  166/2007. 
 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a Sra. Adriana 
Altoé, do Cargo em Comissão de Assessor de Nível 
Médio, a partir de 01/01/2008. 
 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 
 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de dezembro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 



Sexta - Feira, 04  de Janeiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3067  Página 9 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 

1º Secretário 
 

ALEXSANDER ZUCOLOTTO 
2º Secretário 

 
PORTARIA  Nº 167/2007. 

 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO EM COMISSÃO. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, a Sra. Rosilene 
Ferreira Gonçalves de Oliveira, para o Cargo em 
Comissão de Assessor de Nível Médio, a partir de 
01/01/2008. 
 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de dezembro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
JOSÉ CARLOS AMARAL 

Vice-Presidente 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

 
ALEXSANDER ZUCOLOTTO 

2º Secretário 
 

 
PORTARIA Nº 168/2007. 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A 
SERVIDOR COMISSIONADO. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 

Art.1º - Conceder trinta dias de férias 
regulamentares, a que têm direito, às Assessoras de 
Gabinete abaixo relacionadas, a serem gozadas a partir de 
02 de janeiro de 2008: 
 
- Lucimara Barbieri Dam 
- Lucimar de Oliveira Silva 
 

Art.2º - Publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de dezembro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 

1º Secretário 
 

ALEXSANDER ZUCOLOTTO 
2º Secretário 

 
PORTARIA Nº 169/2007. 

 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a Sra. Gracinéia 
Feu Coelho, do Cargo em Comissão de Assessor Especial, 
a partir de 31/12/2007. 
 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 
 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de dezembro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº  170/2007 

 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a Srtª  Maria 
Fernanda Veríssimo Sthel, do Cargo em Comissão de 
Assessor de Nível Superior, a partir de 01/01/2008. 
 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de dezembro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
JOSÉ CARLOS AMARAL 

Vice-Presidente 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

 
 

ALEXSANDER ZUCOLOTTO 
2º Secretário 

 
PORTARIA Nº 171/2007. 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA 
MATERNIDADE. 



Sexta - Feira, 04  de Janeiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3067  Página 10 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do Espírito 
santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos 
do Art. 101, da Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, à servidora comissionada constante abaixo, 
conforme atestado médico apresentado: 
 
ALINE SPEROTTO SCANTAMBURLO, ocupante do 
Cargo em Comissão de Assessor de Nível Superior, 120 
(cento e vinte) dias de licença, com início em 02/01/2008 e 
término em 30/04/2008, conforme requerimento 
protocolado nesta Casa sob o nº 4131/07. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de dezembro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 172/2007. 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A 
SERVIDOR COMISSIONADO. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 

Art.1º - Conceder trinta dias de férias 
regulamentares, a que têm direito, às Assessoras abaixo 
relacionadas, a serem gozadas a partir de 02 de janeiro de 
2008: 
 
- Lucila Maria M. Fernandes - Assessor de Nível Superior 
- Sônia Regina Jordão Ferreira - Assessor de Gabinete 
 

Art 2º - Publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de dezembro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
JOSÉ CARLOS AMARAL 

Vice-Presidente 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

 
ALEXSANDER ZUCOLOTTO 

2º Secretário 
 
 

PORTARIA Nº 173/2007. 
 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDORES 
OCUPANTES DE CARGO EM COMISSÃO. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, os ocupantes do 
Cargo em Comissão de Assessor Especial, abaixo-
relacionados, a partir de 31/12/2007: 
 
1. Aldo Abreu      
2. Celiomar Sales de Oliveira      
3. Emily Fonseca Bezerra    
4. João Batista Amorim    
5. Laura Maria Rodrigues Rosa    
6. Luiz Carlos Carloto Bonandi    
7. Manoel Emílio Gonçalves Borges    
8. Maurisete dos Santos Diório    
9. Oséas Gripp Silveira    
10. Patrícia Rodrigues Rosa     
11. Sidney Gonçalves Neto Jordão  

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de dezembro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 174/2007. 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A 
SERVIDORES EFETIVOS. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do espírito 
santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 

Art.1º - Conceder trinta dias de férias 
regulamentares, a que têm direito, aos servidores efetivos 
abaixo-relacionados, a serem gozadas a partir de 02 de 
janeiro de 2008:   
 
 
" ADRIANA DA SILVA SAMPAIO 
" ADRIANA P. DE OLIVEIRA FERNANDES 
" ANA RITA SANCHES R. SILVA 
" ANGELA DE PAULA BARBOZA                                             
" ANIVALDO DE SOUZA                                                 
" ARACI A. FERNANDES DE SOUZA                                         
" ARLETE MARIA DOS ANJOS CARVALHO 
" CÉLIA REGINA DE OLIVEIRA FERREIRA                            
" GUSTAVO MOULIN COSTA                                                
" IGNÊZ MARIA DA SILVA SAMPAIO                                  
" IRENE POZI  MACHADO MORAES                                         
" KÁTIA MORAES DE BARROS 
" MARCOS  ANTONIO DE O. LACERDA                                  
" MÁRIO ROBERTO GARDIOLLI GUEDES                              
" OZANI GOMES DE MATOS PICOLI                                         
" PAULA  TEIXEIRA GARRUTH                                   
" PAULO ROBERTO SECATO 

 
Art. 2º - Registre e publique-se para todos os 

efeitos. 
 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de dezembro de 2007. 

 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 

 
PORTARIA Nº 175/2007. 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A 
SERVIDOR À DISPOSIÇÃO DO LEGISLATIVO 
MUNICIPAL. 



Sexta - Feira, 04  de Janeiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3067  Página 11 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do espírito santo, 
no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 

Art.1º - Conceder trinta dias de férias 
regulamentares, a que tem direito, ao servidor da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim-ES que se encontra à 
disposição deste Legislativo, Sr. Almir Forte dos Santos, 
ocupante do Cargo em Comissão de Assessor de Cerimonial, 
referentes ao período aquisitivo 2006/2007, a serem gozadas a 
partir de 02/01/2008. 
 

Art.2º - Publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de dezembro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 176/2007. 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
À DISPOSIÇÃO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
 

Art.1º - Conceder trinta dias de férias 
regulamentares, a que tem direito, à servidora da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim-ES que se encontra à 
disposição deste Legislativo, Sra. Rosimar Alamon Brito 
Braga, ocupante do Cargo em Comissão de Chefe de 
Cerimonial, referentes ao período aquisitivo 2006/2007, a 
serem gozadas a partir de 02/01/2008. 
 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de dezembro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 177/2007. 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
À DISPOSIÇÃO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 

Art.1º - Conceder trinta dias de férias 
regulamentares, a que tem direito, ao servidor da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim-ES que se encontra à 
disposição deste Legislativo, Sr. Carlos José Souza Ferreira, 
ocupante do Cargo em Comissão de Supervisor Contábil, 
referentes ao período aquisitivo completado no exercício de 
2007, a serem gozadas a partir de 02/01/2008. 

Art.2º - Publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de dezembro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

PORTARIA Nº 178/2007. 
 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 

Art.1º - Conceder trinta dias de férias 
regulamentares, a que tem direito, à servidora Sra. Natalina 
Rosa Roberto Rabelo, ocupante do Cargo em Comissão de 
Auxiliar de Serviços Gerais, referentes ao período aquisitivo 
2007/2008, a serem gozadas a partir de 02/01/2008. 
 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de dezembro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 179/2007. 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do espírito santo, 
no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 

Art. 1º - Conceder trinta dias de férias 
regulamentares, a que tem direito, ao servidor Sr. Sidney 
Gonçalves Neto Jordão, ocupante do Cargo em Comissão de 
Assessor Especial, referentes ao período aquisitivo 
2006/2007, a serem gozadas a partir de 02/01/2008. 
 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de dezembro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 180/2007. 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do 
Art. 79, da Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Civis do Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, ao 
servidor comissionado constante abaixo, conforme atestado 
médico apresentado: 
 
DOMINGOS GRILO, ocupante do Cargo em Comissão de 
Porteiro, 07 (sete) dias de licença, com início em 21/12/2007 
e término em 27/12/2007, conforme requerimento 
protocolado nesta Casa sob o nº 4140/2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de dezembro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 



Sexta - Feira, 04  de Janeiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3067  Página 12 

PORTARIA  Nº 001/2008. 
 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO EM COMISSÃO. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, o Sr. Cesar 
Monteiro de Souza, para o Cargo em Comissão de Assessor 
de Nível Superior, a partir de 01/01/2008. 
 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de janeiro de 2008. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
JOSÉ CARLOS AMARAL 

Vice-Presidente 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

 
ALEXSANDER ZUCOLOTTO 

2º Secretário 
 
 

PORTARIA Nº 002/2008. 
 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
OCUPAR CARGO EM COMISSÃO. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, os servidores 
abaixo relacionados, para ocupar Cargo em Comissão de 
Assessor Especial, a partir de 01/01/2008: 
 
12. Aldo Abreu      
13. Celiomar Sales de Oliveira      
14. João Batista Amorim    
15. Laura Maria Rodrigues Rosa    
16. Luiz Carlos Carloto Bonandi    
17. Maurisete dos Santos Diório    
18. Oséas Gripp Silveira    
19. Patrícia Rodrigues Rosa     
20. Sidney Gonçalves Neto Jordão  
 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de janeiro de 2008. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

PORTARIA Nº 004/2008. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º  - Determinar a servidora Sr.ª Arlete Maria 
dos Anjos Carvalho ocupante do cargo de Assistente 
Legislativo, que a partir do dia 01/02/2008, exerça suas 
funções no setor de Protocolo. 

Art. 2º  - Determinar a Diretoria Administrativa às 
providências no sentido da execução e cumprimento desta 
Portaria. 

 
Art. 3º  - Registre-se, Publique-se para todos os 

efeitos legais. 
 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de janeiro de 2008. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 005/2008. 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
OCUPAR CARGO EM COMISSÃO. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, a Sr.ª Cristiane 
Thomas Feu Rangel Viera, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Assessor Especial, a partir de 01/01/2008. 

 
Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 

 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de janeiro de 2008. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 
 

PORTARIA Nº 006/2008. 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do espírito santo, 
no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 

Art 1º - Conceder trinta dias de férias 
regulamentares, a que tem direito, aos servidores, Sr. Diego 
Moreira de Souza, ocupante do Cargo de Protocolista e ao Sr. 
Rogério Corrêa, ocupante do cargo de Assistente Legislativo, 
referentes ao período aquisitivo 2007/2008, a serem gozadas a 
partir de 02/01/2008. 

 
Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos. 

 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de janeiro de 2008. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 


